
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemilaquattordici addì  nove del mese di dicembre,  il Responsabile del 1̂ Settore,
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli,

Richiamati i Decreti del Sindaco nn. 1/2014, 2/2014 e 6 del 10.07.2014 con il quale è stata
attribuita allo scrivente Segretario Generale la responsabilità del 1̂ Settore Amministrativo Affari
Generali – Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 97 c. IV lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 per il periodo
01.01.2014 – 31.12.2014;

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20/02/2014 è stato approvato il Bilancio di
previsione per l’esercizio 2014;
- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 19.09.2014 questa Amministrazione, ha
adottato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi e della Performance 2014;

Considerato che le formazione in tema di prevenzione della corruzione è obbligatoria e che si
intende organizzare delle giornate di formazione destinate al personale dipendente finalizzate
ad approfondire le disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il capo 2.8 “Formazione in tema di etica e integrità” del P.T.P.C. 2014/2016
approvato con DGC n. 39 del 20/02/2014, che prevede percorsi di formazione anche specifici e
settoriali di formazione destinati prioritariamente ai dipendenti chiamati ad operare nei settori
già individuati dalla Legge e negli ambiti previsti dal Piano per la prevenzione della corruzione;

Atteso che la società Soluzione srl di Brescia offre la possibilità di svolgere un ciclo annuale di
4 corsi per garantire la formazione anticorruzione visionabile da un numero illimitato di
dipendenti con la formula on-line direttamente dal proprio PC al portale Entionline al prezzo di €
490,00 come da proposta e programma allegato (all, 1);

Ricordato che l’attività di formazione verso l’ente locale è esente da IVA ai sensi dell’art. 14, c.
10 della Legge 537/1993;

Valutato che i corsi in e-learning presentano indubbi vantaggi quali:

il conseguimento di un notevole risparmio di spesa per l’Ente, che con l’acquisto di un
corso on line, evita di sostenere per la formazione dei dipendenti autorizzati costi
aggiuntivi (trasferte, pasti, ecc);

Registro Generale n. 485                                                  COPIA

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 217  del 09-12-2014

Ufficio: PERSONALE     

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 217 del 09-12-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Oggetto: Impegno  di spesa per corso di formazione anticorruzione  on line
del personale dipendente. Impegno di spesa. CIG Z841220E1F.



la possibilità, in considerazione dei costi contenuti, di formare tutti i dipendenti dell’Ente
chiamati ad operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione già individuati
dalla stessa legge anticorruzione e in ulteriori ambiti previsti dal PTPC 2014/2016;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti, sezione Emilia Romagna n. 276/20137PSAR
del 20 novembre 2013 che “.. alla luce dell’impianto normativo richiamato (la legge 190/2012) e
della salvaguardia dei valori costituzionali consacrati dall’ art. 97 della Costituzionale cui è
funzionale tale tipologia di formazione, si rileva il carattere obbligatorio del suo svolgimento e,
stante l’assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della specie relativa, nella fattispecie si
è fuori dall’ambito di cui all’ambito applicativo di cui al comma 13 dell’art. 6 del D.L. 78/2010”;

Visto il D.lgs. n.163/2006 e ss. mm. ed ii. ed in particolare l’art.125;

Rilevato che, per la forniture in questione, è previsto dal Regolamento Comunale per la
realizzazione di lavori pubblici e per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con
DCC. n. 48 del 29.09.2011, il ricorso all'esecuzione in economia;

Atteso che, nel rispetto dell’art.1 del D.L. n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 e dell’art.1,
comma 449 e 450 della L.296/2006 si è proceduto a monitorare il sito www.acquistiretepa.it e si
è riscontrato che la fornitura di Corsi di formazione non è presente sul MePA;

Considerato che occorre pertanto assumere un impegno di spesa di € 490,00 esente IVA;

Visto l’art. 3 dell legge 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010,

Visti
- l’art. 7 del  D.lgs n. 165/2001 e s.m.i;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- la Legge  n. 190/2012 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di affidare per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 125, comma 82.
ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006 ed ai sensi del regolamento Comunale per la
realizzazione di lavori pubblici e per la fornitura di beni e servizi in economia approvato
con DCC. n. 48 del 29.09.2011 la fornitura di un ciclo annuale di n. 4 corsi per garantire
la formazione anticorruzione visionabile da un numero illimitato di dipendenti con la
formula on-line direttamente dal proprio PC alla ditta Soluzione Srl con sede legale
P.zza IV Novembre n. 4 – 20124 Milano P.IVA 03139650984 al prezzo di € 490,00
esente Iva;

di impegnare la somma complessiva di € 490,00 esente Iva ai competenti capitoli di3.
bilancio 2014 per la formazione ed aggiornamento professionale settoriali;

di provvedere alla liquidazione della somma autorizzata con il presente atto a4.
presentazione di regolare fattura della ditta Soluzione srl di Bergamo entro 30 giorni dal
ricevimento previa pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14.3.2013 n. 33 artt. 26 e 27.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 217 del 09-12-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

http://www.acquistiretepa.it/


                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                   f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  09-12-2014
                                                IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA
                                                                               f.to  dott. Gianni Irelli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
09-12-2014    al 24-12-2014
Li  09-12-2014
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.
Dalla Residenza Municipale, li 09-12-2014

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 217 del 09-12-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


